
U l 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S. 23/05/1997n. 14 7) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N. I Q Progetto delle opere di manutenzione degli impianti irrigui consortili 

j/ "San Paolo", 	"Piana 	Moio", 	"Piano 	Olive-Furnari", 	"Zangale" 	nei 
Data 	'11'/c ?_1fUri'C Comuni di Francavilla di Sicilia, Moio Alcantara, Malvagna e Motta 

Camastra (Provincia di Messina) e della rete di approvvigionamento 
irriguo in C.da Acquafredda del Comune di Castiglione di Sicilia (Prov. 
Catania) - anno 2015. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
e del Progettista. 
Approvazione proposta di deliberazione n. 21 del 10/2/2016. 

L'anno duemilasedici, il giorno U &'-'l) i C- 	del mese di febbraio, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione: 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio i - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 



VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari. Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012. il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la proposta n. 21 del 10/2/2016 che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, formulata dal Direttore Generale del Consorzio; 

CONSIDERATO che appare opportuno provvedere all'approvazione della suddetta proposta; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione n. 21 del 10/2/2016 avente ad oggetto: "Progetto 
delle opere di manutenzione degli impianti irrigui consortili "San Paolo ", "Piana Moio ", "Piano 
Olive-Furnari ", "Zangale" nei Comuni di Francavilla di Sicilia, .\ioio Alcantara, Malvagna e 
Molta Camasira (Provincia di Messina) e della rete di approvvigionamento irriguo in C.da 
Acquafredda del Comune di Castiglione di Sicilia "Prov. Catania) anno 2015. Nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento e del Progettista.", che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
- di nominare l'Ing. Stefano Grimaldi, Dipendente del Consorzio di Bonifica 11 Messina, e 
l'Ing. Eugenio Pollicino Direttore Generale del medesimo Consorzio, rispettivamente Progettista 
e Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei suddetti interventi. 

/"'T Il Direttore Generale 	 f+tO1l Commipr.o Straordinario 
In g. Eugeni'o1licino 	 Dott;abrizo Vi141a 

bJM9'1  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 22- del 11 FEB 2016 è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	FE 2016 	al  

Messina, 	17 FF!. 2016 
• 	

....-' '\ Area 
A minist ativa 

'•% 
La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio ww .consorzio bonifica l 1me.it 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Eugenio Pollicino) 



REGIONE SICILIANA 

Consorzio di Bonifica 11 Messina 

(D. P. R.S. 2310511997 n. 147) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Numero 21 
	

Data 10/2/2016 

Oggetto: Progetto delle opere di manutenzione degli impianti irrigui consortili 'San Paolo", 
"Piana Moio", "Piano Olive-Furnari", "Zangale" nei Comuni di Francavilla di 
Sicilia, Moio Alcantara. Malvagna e Motta Camastra (Provincia di Messina) e della 
rete di approvvigionamento irriguo in C.da Acquafredda del Comune di Castiglione 
di Sicilia (Prov. Catania) - anno 2015. 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Progettista. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Direttiva Acqua e Lavoro dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole ed 
Alimentari. Dipartimento Interventi Infrastrutturali, approvata con D.D.G. n. 558 del 
17/05/2012 ,  

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina cura la manutenzione di diverse 
opere pubbliche di bonifica (impianti irrigazione, opere di sistemazione idraulica); 

CONSIDERATO che appare opportuno, nell'ottica di dare impulso agli interventi funzionali 
all'efficienza delle opere e delle infrastrutture consortili e migliorare la qualità dei servizi da 
erogare con gli impianti irrigui. predisporre un progetto esecutivo per la manutenzione degli 
impianti irrigui consortili "San Paolo", "Piana Moio", "Piano Olive-Furnari". "Zangale" nei 
Comuni di Francavilla di Sicilia, Moio Alcantara, Malvagna e Motta Camastra (Provincia di 
Messina) e della rete di approvvigionamento irriguo in C.da Acquafredda del Comune di 
Castiglione di Sicilia (Pro'. Catania); 

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione del progetto di cui sopra, deve essere 
nominato un Progettista e che per lo svolgimento ditale incarico può essere designato l'Ing. 
Stefano Grimaldi. dipendente consortile; 

CONSIDERATO altresì che per la realizzazione degli interventi in oggetto deve essere 
nominato un Responsabile Unico del Procedimento e che appare necessario designare a tale 
scopo lo scrivente Ing. Eugenio Pollicino, nella qualità di Dirigente tecnico consortile, 

PROPONE 

- di nominare l'Ing. Stefano Grirnaldi. Dipendente del Consorzio di Bonifica 11 Messina, e 
I'Ing. Eugenio Pollicino Direttore Generale del medesimo Consorzio, rispettivamente 
Progettista e Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione di un intervento di 
manutenzione degli impianti irrigui consortili "San Paolo". "Piana Moio", "Piano Olive-
Furnari". "Zangale" nei Comuni di Francavilla di Sicilia, Moio Alcantara, Malvagna e Motta 
Camastra (Provincia di Messina) e della rete di approvvigionamento irriguo in C.da 
Acquafredda del Comune di CastiglionediSidil Prov. Catania) - anno 2015. 

11 Direttore Generale 

(~q1 	-(Ing. E 'fl/O Ilicino) 

T2ì 


